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新能源汽车运用与维修专业
人才培养方案
一、专业名称和专业代码
专业名称：新能源汽车运用与维修
专业代码：700209
[bookmark: 二、入学要求]二、入学要求
初中毕业生或同等学力者
[bookmark: 三、修业年限]三、修业年限
3 年
四、职业面向
	
专业名称
(代码)
	专业
(技能方向)
	对应职业
(岗位)
	继续学习专业 (举例)

	


新能源汽车运用与维修(700209)
	
新能源汽车营销与服务
	车辆的基础知识，车辆原理等。营销主要学销售方法
	
高职：
新能源汽车制造与检测(660702) 、汽车制造与检测(660701) 等
	本科：
汽车制造与检测 (051700) 、新能源汽车装调与检测(053700)、汽车电子技术应用 (051800)  等

	
	
新能源汽车维修与检测
	
汽车故障、检测、
修理、
保养的技术管理人员
	
	




五、培养目标与培养规格
(一) 培养目标
本专业旨在培养拥护党的基本路线，德、智、体、美全
面发展，掌握从事新能源汽车需要的生产专配与调试、性能检测与维修、故障诊断与排除及技术管理等职业岗位的基本能力和基本技能，具有必备的基础理论知识和专业知识，适应新能源汽车维修、检测、管理第一线需要，具有良好职业道德和敬业精神的高素质技术技能人才。
(二) 培养规格
本专业毕业生应具有以下职业素养、专业知识和技能。
1.职业素养
(1)具有崇高的奉献精神和敬业精神；
(2)具有较强的学习素养，能够跟踪获取行业信息，创新工作方法；
(3)生活、工作习惯文明健康，遵守社会道德和职业道德规范；
(4)具有安全生产、环境保护以及汽车维修等法规的相关知识和技能。
2.专业知识和技能
(1)了解现代新能源汽车生产材料及制造工艺；
(2)具有汽车机械基础及电工电子技术等基础理论；
(3)会阅读和分析汽车电路图；
(4)掌握新能源汽车构造、汽车电器控制的工作原理的基本知识；
(5)掌握新能源汽车构造原理和维修诊断知识与技能；
(6)掌握新能源汽车的生产、安装、调试知识和技能；
(7)具有新能源汽车的售后服务和检修保养能力。
六、课程设置及要求
本专业课程分为：公共基础课程和专业 (技能) 课程。
(一) 公共基础课程
	序号
	课程名称
	主要教学目标、内容和要求
	参考学时

	
1
	
心理健康与职业生涯
	依据《中等职业学校心理健康与职业生涯教学大纲》开设，并注重培养学生正确的职业理想和职业观、择业观、创业观以及成才观等在本专业的应用能力。
	
36

	
2
	职业道德与法治
	依据《中等职业学校职业道德与法治教学大纲》开设，并注重培养学生职业道德意识、法治观念等在本专业的应用能力。
	
36

	

3
	
中国特色社会主义
	依据《中等职业学校中国特色社会主义教学大纲》开设，并注重培养学生思想政治素质，坚定走中国特色社会主义道
路的信念等在本专业的应用能力。
	

36

	

4
	

哲学与人生
	依据《中等职业学校哲学与人生教学大纲》开设，并注重培养学生正确的价值判断和行为选择，积极向上的人生态
度等在本专业的应用能力。
	

36

	


5
	


历史
	依据《中等职业学校历史课程标准 2020 年版》开设，注重培养学生历史学科核心素养，使学生进一步掌握重要的历史事件、历史人物、历史现象，理解重要的历史概念，了解历史发展的基本线索，不同历史时期人类社会的基本特征，初步认识历史发展的基本规律等在本专业中的应用能力。
	


72

	



6
	



语文
	依据《中等职业学校语文课程标准2020年版》开设，学生通过阅读与欣赏、表达与交流及语文综合实践等活动，在语言理解与运用、思维发展与提升、审美发现与鉴赏、文化传承与参与几个方面都获得持续发展，自觉弘扬社会主义核心价值观，坚定文化自信，树立正确的人生理想，涵养职业精神，为适应个
人终身发展和社会发展需要提供支撑。
	



144

	


7
	


数学
	依据《中等职业学校数学课程标准2020年版》开设，内容主要有：集合、不等式、函数概念、指数函数和对数函数、三角函数、直线和圆的方程、简单几何体、概率和统计初步。落实立德树人，聚焦数学运算、直观想象、逻辑推理、数学抽象、数据分析、数学建模等核心素养，突出学生的主体地位，改进教学方式，体现职教特色，注重实践应用，充分利用信息技术，提高教学效果。
	


144


	序号
	
课程名称
	
主要教学目标、内容和要求
	参考
学时

	

8
	

英语
	依据《中等职业学校英语课程标准 2020 年版》开设，主要内容有：主题、语篇类型、语言知识、文化知识、语言技能和语言策略。帮助学生进一步学习语言基础知识和基本技能，发展英语学科核心素养，为学生的职业生涯、继续学习和终身发展奠定基础。
	

144

	


9
	


信息技术
	依据《中等职业学校信息技术课程标准 2020 年版》开设，内容有：信息技术应用基础、网络应用、图文编辑、数据处理、程序设计入门、数字媒体技术应用、信息安全基础、人工智能初步。学生通过对信息技术基础知识与技能的学习，有助于增强信息意识、发展计算思维、提高数字化学习与创新能力、树立正确的信息社会价值观和责任感。
	


72

	



10
	



体育与健康
	依据《中等职业学校体育与健康课程标准 2020 年版》开设，内容有：健康教育；体育知识的掌握和体育文化的传承；篮球、气排球、足球、羽毛球、乒乓球、武术、健美操等运动项目其中2 项运动技能的理论与实践；一般体能、职业体能、专项体能的发展。注重培养学生的体育与健康学科核心素养和促进学生身心健康发展,成为德智体美劳全面发展的高素质劳动者和技术技能人才，使学生在运动能力、健康行为和体育精神三方面获得全面发展。
	



144

	


11
	


劳动教育
	依据《中等职业学校劳动教育课程标准》开设，主要开设理论课和实践课，通过劳动教育，使学生能够正确理解和形成马克思主义劳动观，牢固树立劳动最光荣、劳动最崇尚、劳动最伟大、劳动最美丽的劳动观念，促进学生体会劳动，创造美好生活；体会劳动不分贵贱，热爱劳动，尊重普通劳动者。培养勤俭、奋斗、创新、奉献的劳动精神，为学生具备满足生存发展需要的基本劳动能力和形成良好劳动习惯奠定基础，培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人。
	


30

	

12
	

艺术
	依据《中等职业学校艺术课程标准》开设，通过艺术作品欣赏和艺术实践活动，使学生掌握艺术作品和创作艺术作品的基本方法，学会结合专业，提高学生艺术鉴赏能力。
	

36


[bookmark: _bookmark8]
 (
4
)
[bookmark: _bookmark9][bookmark: _bookmark10][bookmark: _bookmark11](二) 专业 (技能) 课程
专业 (技能) 课程包括：专业核心课、专业方向课和专业选修课。
1.专业核心课
	序 号
	
课程名称
	
主要教学目标、内容和要求
	
参考学时

	
1
	
汽车识图
与汽车文化
	了解投影原理、常用件和标的规定画、零件图和装配图的识读与测绘方法、公差配合的基本知识等；熟悉有关制图的国家标准；会使用计算机绘图和徒手绘图。
了解汽车的发展与文化。
	
72

	


2
	

汽车电子电工技术基础
	
掌握识读和分析汽车常用电路图的能力，掌握运用仪表测量电子元件以及检修一般电子电路的能力。熟悉电工基础知识、部分常用仪器仪表的使用和维护，能够对汽车电路进行识读，熟悉模拟电子技术的基本内容和与之相关的基本理论和基本技能，掌握电子电工技术方面的基本技能和实际应用方法。 
	


252

	

3
	

汽车机械基础
	
掌握常用机构和通用机械零件的基本知识、基本理论和基本应用；了解一定的力学和材料力学的基础知识。学会运用这些知识去分析、解决生产实际中的问题。
	

72



	

4
	
汽车发动机构造与维修
	了解汽车发动机的工作原理和总体构造；了解汽车底盘的工作原理和总体构造；熟练掌握各组成部件之间在结构和功能上的关系；熟悉汽车车身仪表、照明及其附属装置。 
	

72

	

5
	
汽车底盘构造与维修
	
了解汽车底盘的工作原理和总体构造；熟练掌握各组成部件之间在结构和功能上的关系。
	

90

	
6
	
汽车电气设备构造与维修
	
熟悉汽车车身仪表、照明及其附属装置。 
	
144

	
7
	
汽车发动机构造与维修
	懂得电控发动机进气、燃油、点火、控制等系统的结构原理和检修方法。使学生基本具备电控发动机各系统的检修方法，能够诊断和排除简单的电控发动机故障
	
90




 (
5
)
[bookmark: _bookmark12]2.专业方向课
（1）新能源汽车原理与运用方向

	序 号
	
课程名称
	
主要教学目标、内容和要求
	
参考学时

	

1
	

新能源汽车电力电子技术
	了解新能源汽车构与原理；
[bookmark: _GoBack] 掌握新能源汽车的主要组成系统：充电装置、电能储存装置、驱动电机、电驱动系统的电力元件功率变换装置等的基本概念、结构特点与原理；掌握混合动力电动汽车的总体结构及其总成的特点，混合动力电动汽车的结构特点与工作原理。
	

234

	
2
	
新能源汽车维护保养
	了解新能源汽车保养知识；熟悉新能源汽车的保养流程；懂得新能源汽车维护的主要部位，和保养方法；养成安全操作的职业素养。 
	
72

	

3
	

纯电动汽车常见故障诊断与排除
	了解纯电动汽车常见故障形成的原因和一般规律，纯电动汽车技术状况及其诊断参数；懂得常用检测、诊断仪器的结构原理等基本知识；学会常见纯电动汽车故障检测掌握诊断故障的基本思路和一般方法，学会借助电路图排除故障；掌握纯电动汽车的使用和故障维修的基本技能；初步学会动手检测、调试、和维修纯电动汽车的常见故障。 
	

108


（2）新能源汽车营销与服务方向

	序  号
	
课程名称
	
主要教学目标、内容和要求
	
参考学时

	

1
	
汽车配件经营与管理、汽修企业经营与管理
	了解有汽车服务企业的配件经营与管理知识，会分类汽车零部件，会使用配件管理系统，懂得配件的采购流程。
了解有关企业管理方面先进理论，围绕汽车服务企业的经营与管理方方面面； 会运用相关知识管理企业。 
	

216

	

2
	

新能源汽车营销与服务
	通过学习汽车营销与服务的基本知识，以及相关的国家法律、法规、标准规定的各项作业要求，使学生掌握分析顾客需求的基本方法和新能源汽车营销与服务各项业务的基本操作技能；熟悉汽车销售、二手车交易、汽车市场活动的基本知识，并具备相关的业务能力。 
	

108



3.专业选修课
（1）新能源汽车空调检测与维修
（2）汽车电子电工基础
（3）汽车机械基础
七、教学进程总体安排
(一) 教学时间分配表 (单位：周)

	环节
学期
	入学
教育
	课程
教学
	劳动
教育
	综合
实训
	复习
考试
	岗位
实习
	毕业
教育
	合计
周数

	一
	2
	18
	
	
	2
	
	
	22

	二
	
	18
	1
	
	2
	
	
	21

	三
	
	18
	
	
	2
	
	
	20

	四
	
	18
	
	1
	1
	
	
	20

	五
	
	18
	
	1
	1
	
	
	20

	六
	
	
	
	
	
	20
	1
	21

	总计
	2
	90
	1
	2
	8
	20
	1
	124



 (
7
)
(二) 教学进程安排表


	

课程
类别
	

序
号
	

课程
名称
	课 程 性 质
	学时安排
	考核
方式
	各学期周学时分配
(每学期按 18 周)

	
	
	
	
	
总学时
	理论
学时
	实践
学时
	考
试
	考
查
	实
操
	
一
	
二
	
三
	
四
	
五
	
六

	
公共基础课程
	1
	中国特色社会主义
	必修
	36
	36
	0
	√
	
	
	2
	
	
	
	
	

	
	
2
	心理健康与职
业生涯
	必修
	
54
	
54
	
0
	√
	
	
	1
	
2
	
	
	
	

	
	
3
	哲学与
人生
	必修
	
72
	
72
	
0
	√
	
	
	
2
	
	
2
	
	
	

	
	4
	职业道德与法治
	必修
	72
	72
	0
	√
	
	
	2
	
	
	2
	
	

	
	5
	历史
	必修
	72
	72
	0
	√
	
	
	1
	1
	1
	1
	
	

	
	6
	语文
	必修
	144
	144
	0
	√
	
	
	2
	2
	2
	2
	
	

	
	7
	数学
	必修
	144
	144
	0
	√
	
	
	2
	2
	2
	2
	
	

	
	8
	英语
	必修
	144
	144
	0
	√
	
	
	2
	2
	2
	2
	
	

	
	9
	体育与
健康
	必修
	144
	72
	72
	
	√
	
	2
	2
	2
	2
	
	

	
	10
	信息技术
	必修
	72
	36
	36
	
	√
	
	1
	1
	1
	1
	
	

	
	11
	艺术
	必修
	36
	18
	18
	
	√
	
	2
	
	
	
	
	

	
	12
	中华优秀传统文化
	限定选修
	144
	144
	0
	
	√
	
	2
	2
	2
	2
	
	

	
	小计
	
	1134
	1008
	126
	
	
	
	21
	14
	14
	14
	
	




 (
8
)
	专 业 技 能 课 程
	专业核心课程
	1
	汽车发动机构造与维修
	必修
	72
	18
	54
	
	√
	
	2
	2
	
	
	
	

	
	
	2
	汽车底盘构造与维修
	必修
	252
	78
	174
	√
	
	
	2
	2
	2
	2
	6
	

	
	
	3
	汽车电气设备构造与维修
	必修
	72
	36
	36
	
	√
	
	
	
	2
	2
	
	

	
	
	4
	纯电动汽车常见故障诊断与排除
	必修
	72
	12
	60
	√
	
	
	
	
	2
	2
	
	

	
	
	5
	汽车电控发动机结构与原理
	必修
	90
	36
	54
	√
	
	
	
	2
	
	
	3
	

	
	
	6
	新能源汽车构造与维修
	必修
	144
	36
	108
	
	√
	
	
	3
	3
	
	2
	

	
	
	7
	新能源汽车维护与保养
	必修
	90
	35
	55
	
	
	
	
	2
	
	3
	
	

	
	
	小计
	
	792
	251
	541
	
	
	
	4
	11
	9
	9
	11
	

	
	专业方向课程
	1
	新能源汽车营销与服务
	必修
	234
	72
	162
	√
	
	
	2
	2
	2
	2
	4
	

	
	
	2
	新能源汽车起动构造
	必修
	72
	36
	36
	
	√
	
	2
	2
	
	
	
	

	
	
	3
	汽车电工电子基础
	必修
	108
	24
	84
	
	√
	
	
	
	2
	2
	2
	

	
	
	4
	汽车机械基础
	必修
	216
	60
	156
	√
	
	
	2
	2
	2
	2
	4
	

	
	
	5
	新能源汽车空调检测与维修
	必修
	108
	36
	72
	
	√
	
	
	
	2
	2
	2
	

	
	
	6
	汽车识图
	选修
	72
	18
	54
	
	
	√
	
	
	
	
	4
	

	
	
	7
	汽车保养维护
	选修
	36
	12
	24
	
	
	√
	
	
	
	
	2
	

	
	
	8
	汽车配件与营销
	选修
	36
	12
	24
	
	
	√
	
	
	
	
	2
	

	
	
	小计
	
	882
	270
	612
	
	
	
	6
	6
	8
	8
	20
	

	
	合计 (必修)
	
	1674
	
	
	
	
	
	12
	14
	14
	14
	28
	0

	军训及入学教育
	必修
	60
	10
	50
	
	√
	
	
	
	
	
	
	

	劳动实践教育
	必修
	30
	10
	20
	
	√
	
	
	
	
	
	
	

	岗位实习
	必修
	600
	
	600
	
	√
	
	
	
	
	
	
	30

	周课时
	
	
	
	
	
	
	31
	31
	31
	31
	31
	30

	每学期课程门数
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	合计
	3498
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


备注说明：
三年总学时为 3498，其中公共基础课程学时为 1134，占总学时的 32.4%；专业 (技能) 课程学时为2274，占总学时的65%；军训及入学教育学时为 60 学时；劳动实践教育为 30 学时。
八、实施保障
(一) 师资队伍
1.总体要求
（1）公共课教师应具有与任教课程对口的全日制本科及以上学历，并取得中等学校教师资格。
（2）专业课专任教师应具有与任教专业对口的本科学历或以上学历，并取得中等学校教师资格。专业教学团队中有一定比例的兼职教师。
（3）实习指导教师应具有与任教专业对口的专科以上学历，并取得汽车维修工中级及以上职业资格。
2.教师进修培训要求
（1）专任教师每年必须有15-30天企业实践或社会实践。
（2）公共课教师应参加教育教学培训。
 (
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(二) 教学设施
1.校内实训室一览表
	序 号
	
实训室名称
	
主要功能
	
主要设备

	




1
	

汽车电子电工实训室
	开展汽车电工电子项目实训：常用电工仪表使用、直流电压、点位的测量、直流电路的分析、RLC在电路的特性、三相交流电路的分析、三相异步电机的正反转、常用电子仪表的使用、二极管整流、电容滤波、稳压电路、单管交流放大电路、集成运算放大电路、基本逻辑电路、触发器。
	

电工实训台数电、模电实训台、联网计算机、相应实训设备、投影

	



2
	



汽车发动机构造实训室
	
完成汽车发动机内部结构认识，零部件展示。开展日常维修作业项目：更换传动皮带、更换正时皮带。发动机大修基础作业项目：汽缸盖拆装、可变正时及凸轮轴拆装、发动机气门的拆装、缸径及活塞检测、正时链的检查更换、曲轴的拆装等实验项目教学。新能源汽车发动机维修用基本工量具、仪器设备操作技能训练。
	



汽车发动机实训设备、发动机检修工具设备。

	
3
	
新能源汽车整车维护与检修实训室
	进行新能源汽车维护、维修实训、正确穿戴高夺安全防护设备、培养安全操作规范。
	新能源汽车整车2辆；各防护用品、安全穿戴设备；检修工具5套。

	

4
	
新能源汽车电池实训室
	认识新能源汽车电池、开展新能源汽车电池的拆卸、检查、维修、装配、性能测试、故障排除技能训练。
	
新能源汽车电池实训平台


2.校外实训基地
校外实训实习基地必须是汽车维修企业，具备新能源汽车整车维修能力，能够为学校学生提供较稳定的新能源汽车机电、新能源汽车前台接待等实习和见习。
(三)教学资源
1.教材
选用国家公开出版的教材，配备比亚迪、吉利、五菱宝骏、上汽荣威等新能源汽车车型的维修手册和专业书籍、教学光盘、网络教学资源。
2.图书文献配备
学校图书馆有14万余册藏书，可供师生随时查阅资料。
3.数字资源配置
加强网络教学资源库建设，如数字化教材、教学视频、视频习题库、试题库、案例库、配套教材等资源，不断丰富教学资源。
(四) 教学方法
1.公共基础课
公共基础课的教学要符合教育部有关教育教学的基本要求，按照德、智、体、美、劳全面发展的功能来定位，重在改革教学方法和教学组织形式，不断创新教学手段和教学模式，充分调动学生学习的主动性和积极性，全面提高学生综合素质，培养学生的学习能力和职业能力，为学生今后的进一步发展打下良好基础。
2.专业课
专业技能课应按照相应专业方向和专业岗位的技能要求，加强对学生职业能力的培养，采用案例教学、任务驱动、项目教学、模拟教学、讨论教学、角色扮演、团队教学等多种教学方法，以学生为本，激发学生的兴趣，使学生在案例分析或项目活动中熟悉行业各类职业岗位的相关业务流程和操作技能。坚持知行合一，充分利用校内外实训基地，突出职业教育特色，强化学生的实践能力和职业技能培养。
3.岗位实习
采用校内专任老师和校外实训指导教师共同指导的方式，用人单位和学校考核相结合，加强顶岗实习的过程跟踪。
(五) 学习评价
由任课教师、校企合作共同实施评价，基本素养和文化知识及技能主要有学校通过学生课程学习的作业、课堂表现、出勤、考试、技能考核等进行过程性评价和结果性评价，实习评价以企业为主，通过实习考勤、实习记录、实习报告、实习表现等方面，结合实习指导教师的评价对学生进行综合评价。
1.基本素养
基本素养包括品德素养、团队合作、敬业精神、组织协调等方面。具体要求:
品德素养:诚实守信、公平正直、吃苦耐劳、文明礼貌、勤俭自强、乐于助人。
团队合作:具有良好的团队精神和合作意识，能与人和谐相处，团结协作。
敬业精神:有很强的事业心和责任感，追求崇高的职业理想，对学习和工作态度认真踏实，恪尽职守、精益求精、具有奉献精神。
组织协调:能积极组织参与各项社团活动、文体活动，有很强的组 织管理和协调能力。
2.文化知识和职业技能
专业素养包括文化知识、专业基础、专业技能三个方面。具体要求:
文化知识:文化基础好，知识面宽，开设的公共课学的扎实，信息处理能力强。
专业基础:开设的专业领域的基础课程的理论知识和技能常识掌握到位，专业知识面开阔。
专业技能:开设的专业领域的专业核心课程的理论知识学的扎实，能运用理论知识指导实际操作，动手能力强，与岗位要求实现对接。
文化知识和职业技能成绩构成:按照河南省有关中等职业学校考试管理办法执行。
3.实训实习
考核成绩参照实习单位鉴定以及学生个人的实习考勤、实习记录、实习报告、实习表现等进行综合评定，分为优秀、良好、一般、及格、不及格五个等级。成绩及格及以上者获得相应的岗位实习学分。
(1)优秀
实习态度端正，遵守实习纪律，能很好的完成实习任务，达到实习课程标准中规定的全部要求，实习报告能对实习内容进行全面、系统的总结，并能运用学过的知识和技能解决工作中的实际问题，成绩优异。
(2)良好
实习态度端正，遵守实习纪律，能较好的完成实习任务，
达到实习课程标准中规定的全部要求，实习报告能对实习内容进行比较全面、系统的总结，并能运用学过的知识和技能解决工作中的实际问题，成绩良好。
(3)一般
实习态度基本端正，能较好的遵守实习纪律，达到实习课程标准中规定的主要要求，实习报告能对实习内容进行比较全面的总结。
(4)及格
实习态度基本端正，能较好的遵守实习纪律，基本完成实习任务。达到实习课程标准中规定的基本要求，能完成实习报告。但不够完整、条理。
(5)不及格
凡具备下列条件之一者，均为不及格:未达到实习课程标准规定的基本要求，实习报告不认真，或内容有明显错误;未参加实习的时间超过全部时间三分之一者;实习中有违纪行为，造成恶劣影响者。
(六) 质量管理
1.建立和完善专业建设和教学质量诊断与改进机制，健全专业教学质量监控管理制度，完善课堂教学、教学评价、实习实训、人才培养方案更新、资源建设、资源库建设等方面建设，通过教学实施过程监控、质量评价和持续改进，实现人才培养规格。
2.建立和完善教学管理机制，加强日常教学组织运行与管理，定期开展课程建设水平和教学质量诊断与改进，建立健全备课、听课、评课、评教等制度，建立与企业联动的实践教学环节督导制度，加强教学纪律、教学组织管理，定期开展公开课、示范课、优质课等教研活动。
3.建立毕业生跟踪反馈机制，并对在校生学业水平、毕业生升学就业情况等进行分析，定期评价人才培养质量和培
养目标达成情况。
4.教务管理人员将充分利用评价分析结果，有效改进专业教学管理，不断提高人才培养质量。
九、毕业要求
（一）学习要求
专业课程与德育考核及格以上。
（二）资格证书要求
本专业毕业生实行学历证书与职业资格证书“1+X”证书制。至少须取得以下任一国家职业资格证：
（1）“1+X”新能源汽车动力驱动电机电池技术证书（初级）；
（2）“1+X”新能源汽车悬挂转向制动安全技术证书（初级）；
（3）“1+X”新能源汽车电子电气空调舒适技术证书（初级）；
（4）“1+X”新能源汽车网关控制娱乐系统技术证书（初级）。
（三）素质、知识和能力要求
本专业培养的学生应在知识技能等方面达到高素质技术技能型新能源汽车技术员标准，应具备的知识、能力、素质要强。
 (
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